
 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

 ПРИМОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА  

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

  

от 25 августа 2025 г.                           № 2564 
 

г. Архангельск 

 

Об утверждении форм проверочных листов (списка контрольных 

вопросов), используемых при проведении контрольных (надзорных) 

мероприятий по видам муниципального контроля на территории 

Приморского муниципального округа Архангельской области 
 

В соответствии со статьей 53 Федерального закона от 31 июля 

2020 года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) 

и муниципальном контроле в Российской Федерации», постановлением 

Правительства Российской Федерации от 13 февраля 2017 года № 177 

«Об утверждении общих требований к разработке и утверждению 

проверочных листов (списков контрольных вопросов)», постановлением 

Правительства Российской Федерации от 27 октября 2021 года № 1844 

«Об утверждении требований к разработке, содержанию, общественному 

обсуждению проектов форм проверочных листов, утверждению, 

применению, актуализации форм проверочных листов, а также случаев 

обязательного применения проверочных листов» администрация 

муниципального образования п о с т а н о в л я е т: 

 

1. Утвердить прилагаемые: 

форму проверочного листа (список контрольных вопросов), 

используемого при осуществлении муниципального жилищного контроля 

на территории Приморского муниципального округа Архангельской области;  

форму проверочного листа (список контрольных вопросов), 

используемого при осуществлении муниципального контроля 

на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом 

транспорте и в дорожном хозяйстве на территории Приморского 

муниципального округа Архангельской области; 

форму проверочного листа (список контрольных вопросов), 

используемого при осуществлении муниципального контроля в сфере 



благоустройства на территории Приморского муниципального округа 

Архангельской области. 

2. Настоящее постановление подлежит официальному обнародованию 

и вступает в силу со дня его официального опубликования. 

   

 

 

Глава муниципального образования             В.А. Рудкина 



УТВЕРЖДЕН 

постановлением администрации 

Приморского муниципального округа 

Архангельской области  

от 25.08.2025 № 2564 

 

QR-код 

На документы, оформляемые 

контрольным органом, наносится 

QR-код, сформированный единым 

реестром, обеспечивающий переход 

на страницу в информационно-

телекоммуникационной сети 

«Интернет», содержащую запись 

единого реестра о профилактическом 

мероприятии, контрольном 

мероприятии в едином реестре, в 

рамках которого составлен документ. 

При использовании для просмотра 

информации QR-кода сведения 

отображаются без ограничений 

доступа к ним. 

  

 

Проверочный лист (список контрольных вопросов), используемый при 

проведении контрольных (надзорных) мероприятий по муниципальному 

жилищному контролю на территории Приморского муниципального округа 

Архангельской области 

 

Настоящий проверочный лист (список контрольных вопросов) используется 

управлением по инфраструктурному развитию и муниципальному хозяйству 

администрации Приморского муниципального округа Архангельской области при 

проведении контрольных (надзорных) мероприятий при осуществлении 

муниципального жилищного контроля на территории Приморского 

муниципального округа Архангельской области. 

 

1. Вид контрольного мероприятия:  ___________________________________   

  (инспекционный визит/рейдовый осмотр/ 

выездная проверка/ наблюдение за 

соблюдением обязательных требований/ 

выездное обследование) 

  

2. Реквизиты решения контрольного органа о проведении контрольного 

мероприятия 

________________________________________________________________________ 

 

  

 

(номер, дата решения о проведении контрольного мероприятия)   

3. Учётный номер контрольного мероприятия:   

 _______________________________________________________________________   
(учётный номер контрольного мероприятия и дата его присвоения в едином реестре контрольных 

мероприятий) 
  



4. Объект муниципального контроля, в отношении которого проводится 

контрольное мероприятие: 

_______________________________________________________________________ 

5. Фамилия, имя и отчество (при наличии) гражданина или индивидуального 

предпринимателя, наименование юридического лица, являющихся 

контролируемыми лицами: 

  

 _______________________________________________________________________   
(для граждан и индивидуальных предпринимателей – идентификационный номер налогоплательщика и (или) 

основной государственный регистрационный номер индивидуального предпринимателя, адрес регистрации 

гражданина или индивидуального предпринимателя, 

для юридических лиц – идеентификационный номер налогоплательщика и (или) основной государственный 

регистрационный номер, адрес юридического лица (его филиалов, представительств, обособленных 

структурных подразделений) 

  

6. Место проведения контрольного мероприятия с заполнением проверочного листа 

и (или) используемые юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем, 

гражданином производственные объекты: 

________________________________________________________________________ 

  

7. Должность, фамилия и инициалы должностного лица, проводящего контрольное 

мероприятие и заполняющего проверочный лист 
 

_______________________________________________________________________ 

8. Перечень вопросов, отражающих содержание обязательных требований, ответы 

на которые однозначно свидетельствуют о соблюдении или несоблюдении 

контролируемым лицом обязательных требований: 

_______________________________________________________________________ 

 

 

№ 

п/п 

Список контрольных 

вопросов, отражающих 

содержание обязательных 

требований, ответы на 

которые свидетельствует 

о соблюдении или 

несоблюдении 

контролируемым лицом 

обязательных требований 

Реквизиты 

нормативных 

правовых актов 

с указанием их 

структурных 

единиц, 

которыми 

установлены 

обязательные 

требования 

Ответы на контрольные 

вопросы 
Примечание 

(подлежит 

обязательному 

заполнению в случае 

заполнения графы 

«неприменимо») 
да нет неприменимо 

1 

План мероприятий по 

подготовке жилищного 

фонда к сезонной 

эксплуатации на 

предыдущий год 

Подпункт. 2.1.1 

ПиН № 170 
    

2 

Наличие журналов, 

паспортов и актов по учету 

технического состояния 

зданий 

Пункт 2.1.4. ПиН 

№ 170 
    

3 

Наличие документации по 

приему заявок населения, 

их исполнение, 

осуществление контроля, в 

том числе организация 

круглосуточного 

аварийного обслуживания 

Подпункт 2.2.3, 

п. 2.2 ПиН №170 
    

4 

Осуществляется ли 

контроль за состоянием и 

восстановлением или 

заменой отдельных 

элементов крылец и зонтов 

над входами в здание, в 

подвал и над балконами 

Пункт 9 Перечня 

№ 290; пункт 

4.2.4.2, 4.2.4.3, 

4.8.10 ПиН 

№ 170 

    



5 

Осуществляется ли 

контроль за состоянием и 

организация работ по 

восстановлению плотности 

притворов входных дверей, 

самозакрывающихся 

устройств (доводчиков, 

пружин), ограничители хода 

дверей. 

Пункт 9 Перечня 

№ 290; пункт 

3.2.11, 4.7.2, 

4.7.3, 4.8.12 ПиН 

№ 170 

    

6 

Выполняются ли работы в 

целях надлежащего 

содержания полов 

помещений, относящихся к 

общему имуществу в 

многоквартирном доме 

Пункт 12 

Перечня 

№ 290; пункты 

4.4.1, 4.4.2, 4.4.3, 

4.4.6, 4.4.8, 

4.4.12 ПиН 

№ 170 

    

7 

Проводятся ли дератизация 

и дезинсекция помещений, 

входящих в состав общего 

имущества 

Пункт 23 

Перечня 

№ 290; пункт 

3.4.8 ПиН № 170 

    

8 

План (перечень работ) по 

текущему ремонту общего 

имущества жилищного 

фонда на текущий год 

 

Подпункт 2.1.1, 

2.1.5 пункт 2.1, 

пункт 2.3 ПиН 

№ 170 

    

9 

Принимаются ли меры, 

исключающие захламление, 

загрязнение и 

загромождение помещений 

подвалов, входов в подвалы 

и приямков 

Пункт 2 Перечня 

№ 290 

4.1.11. ПиН 

№ 170 

    

10 

Осуществляется ли 

контроль за состоянием 

дверей подвалов и 

технических подполий, 

наличием запорных 

устройств на них. 

Устраняются ли 

выявленные неисправности 

Пункт 2 Перечня 

№ 290, Пункты 

3.4.5, 4.1.10, 

4.1.14 ПиН 

№ 170 

    

11 

Проводятся ли работы по 

выявлению и устранению 

деформации и повреждений 

водоотводящих устройств и 

оборудования 

Пункт 7 Перечня 

№290, Пункты 

4.6.1.26, 4.6.2.2, 

4.6.2.4, 4.6.4.1-

4.6.4.7 ПиН 

 № 170 

    

12 

Проводятся ли работы по 

очистке кровли и 

водоотводящих устройств 

от мусора, грязи и наледи, 

препятствующих стоку 

дождевых и талых вод 

Пункт 7 Перечня 

№ 290, Пункты, 

4.6.2.4 ПиН 

№ 170 

    

13 

Проводятся ли работы по 

выявлению и устранению 

деформаций и повреждений 

в несущих конструкциях 

лестниц, надежности 

креплений ограждений 

Пункт 8 Перечня 

№ 290, Пункты 

4.8.1, 4.8.3, 4.8.7, 

4.8.13 ПиН 

№ 170 

    

14 

Проводятся ли работы в 

целях надлежащего 

содержания оконных и 

дверных заполнений, 

устранение неисправностей 

целостности оконных и 

дверных заполнений, 

Пункт 13 

Перечня 

№ 290, Пункты 

4.7.1, 4.7.2, 

4.7.3,4.7.5, 4.7.6, 

4.7.7 ПиН № 170 

    



плотности притворов, 

механической прочности и 

работоспособности 

фурнитуры элементов 

оконных и дверных 

заполнений 

15 

Осуществляется ли 

контроль состояния и 

замена неисправных 

контрольно- измерительных 

приборов системы 

холодного водоснабжения 

Пункт 18 

Перечня 

№ 290 

    

16 

Осуществляется ли 

контроль состояния и 

замена неисправных 

контрольно-измерительных 

приборов (манометров, 

термометров и т.п.) 

Пункт 18 

Перечня 

№ 290, Пункт 

5.2.24 ПиН 

№ 170 

    

17 

Осуществляется ли 

техническое обслуживание 

и ремонт силовых 

осветительных установок, 

внутридомовых 

электросетей 

Пункт 20 

Перечня 

№ 290, Пункты 

5.6.1, 5.6.2, 5.6.6 

ПиН № 170 

    

18 

Заключен ли договор со 

специализированной 

организацией на 

техническое обслуживание 

и ремонт внутридомового 

газового оборудования 

Пункт 21 

Перечня 

№ 290, Пункты 

4, 6, 7 Правил 

№ 410, Пункт 

5.5.1 ПиН № 170 

    

19 

Соблюдается ли 

периодичность проверок (не 

реже 3-х раз в год) 

вентиляционных каналов, 

дымоходов и при 

необходимости их очистка 

Пункт 21 

Перечня № 290, 

Пункты 5, 12 

Правил № 410, 

Пункт 5.5.12 

ПиН № 170 

    

20 

Проводятся ли уборка и 

санитарно-гигиеническая 

очистка помещений общего 

пользования 

Пункт 23 

Перечня № 290, 

Пункт 11 Правил 

№ 491 

    

21 

Выполнены ли работы по 

организации и содержанию 

мест накопления твердых 

коммунальных отходов 

Пункт 26 (1) 

Перечня № 290, 

Пункты 3.7.1.-

3.7.8, 3.7.15 ПиН 

№ 170 

    

22 

Имеются ли решения 

общего собрания 

собственников помещений 

многоквартирных домов о 

выборе способа управления 

управляющей 

организацией, 

товариществом 

собственников жилья 

Пункт 3 статьи 

161 Жилищного 

кодекса РФ 

    

23 

Используется ли жилое 

помещение в соответствии с 

его назначением 

Статья 17,67 

ЖК РФ 
    

24 

Поддерживается ли в 

исправном состоянии жилое 

помещение, санитарно-

техническое оборудование, 

находящееся в нем, 

обеспечивается ли их 

сохранность 

Статья 1 

 ЖК РФ 
    



25 

Соблюдается ли требование 

к получению 

соответствующего 

согласования при 

производстве работ по 

переустройству и (или) 

перепланировки жилого 

помещения 

Статья 26 

ЖК РФ 
    

26 

Выполняется ли 

обязанность по внесению 

платы за жилое помещение 

и коммунальные услуги 

своевременно и в полном 

объеме 

Статья 153 

ЖК РФ 
    

 

«___» _____________ 20_____ г. 

(указывается дата заполнения проверочного листа) 

  

  

Подписи лица (лиц), проводящего (проводящих) проверку: 

Должность ____________________________________ /Ф.И.О. 

Должность ____________________________________ /Ф.И.О. 

  

С проверочным листом ознакомлен(а): 

___________________________________________________________________ 

(фамилия, имя, отчество (в случае, если имеется), должность руководителя, 

иного должностного лица или уполномоченного представителя юридического 

лица, индивидуального предпринимателя, его уполномоченного представителя) 

  

«__» ____________________ 20__ г. ________________________________ 

                                                                                          (подпись) 

Отметка об отказе ознакомления с проверочным листом: 

_______________________________________________________________ 

(фамилия, имя, отчество (в случае, если имеется), уполномоченного 

должностного лица (лиц), проводящего проверку) 

  

«__» ____________________ 20__ г. ________________________________ 

                                                                                   (подпись) 

Копию проверочного листа получил(а): 

___________________________________________________________________ 

(фамилия, имя, отчество (в случае, если имеется), должность руководителя, 

иного должностного лица или уполномоченного представителя юридического 

лица, индивидуального предпринимателя, его уполномоченного представителя) 

«__» ____________________ 20__ г. _____________________________ 

                                                                                                                               (подпись) 

Отметка об отказе получения проверочного листа: 

___________________________________________________________________ 

(фамилия, имя, отчество (в случае, если имеется), уполномоченного 

должностного лица (лиц), проводящего проверку) 

  

«__» ____________________ 20__ г. _____________________________ 

                                                                                                                                                  (подпись)  



УТВЕРЖДЕН 

постановлением администрации 

Приморского муниципального округа 

Архангельской области  

от 25.08.2025 № 2564 

 

QR-код 

На документы, оформляемые 

контрольным органом, наносится 

QR-код, сформированный единым 

реестром, обеспечивающий переход 

на страницу в информационно-

телекоммуникационной сети 

«Интернет», содержащую запись 

единого реестра о профилактическом 

мероприятии, контрольном 

мероприятии в едином реестре, в 

рамках которого составлен документ. 

При использовании для просмотра 

информации QR-кода сведения 

отображаются без ограничений 

доступа к ним. 
 

Проверочный лист (список контрольных вопросов), используемый при 

проведении контрольных (надзорных) мероприятий по муниципальному 

контролю на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом 

транспорте и в дорожном хозяйстве на территории Приморского 

муниципального округа Архангельской области 

 

Настоящий проверочный лист (список контрольных вопросов) используется 

управлением по инфраструктурному развитию и муниципальному хозяйству 

администрации Приморского муниципального округа Архангельской области при 

проведении контрольных (надзорных) мероприятий при осуществлении 

муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском наземном 

электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве на территории Приморского 

муниципального округа Архангельской области. 

 

1. Вид контрольного мероприятия:  __________________________________   

  (инспекционный визит/рейдовый 

осмотр/ 

выездная проверка/ наблюдение за 

соблюдением обязательных 

требований/ выездное обследование) 

  

2. Реквизиты решения контрольного органа о проведении контрольного 

мероприятия 

_______________________________________________________________________ 

  

(номер, дата решения о проведении контрольного мероприятия)   

3. Учётный номер контрольного мероприятия:   

 ______________________________________________________________________   



(учётный номер контрольного мероприятия и дата его присвоения в едином реестре контрольных 

мероприятий)   

4. Объект муниципального контроля, в отношении которого проводится 

контрольное мероприятие: 

______________________________________________________________________ 

5. Фамилия, имя и отчество (при наличии) гражданина или индивидуального 

предпринимателя, наименование юридического лица, являющихся 

контролируемыми лицами: 

  

 ______________________________________________________________________   
(для граждан и индивидуальных предпринимателей – идентификационный номер налогоплательщика  

и (или) основной государственный регистрационный номер индивидуального предпринимателя, адрес 

регистрации гражданина или индивидуального предпринимателя, 

для юридических лиц – идентификационный номер налогоплательщика и (или) основной государственный 

регистрационный номер, адрес юридического лица (его филиалов, представительств, обособленных 

структурных подразделений) 

  

6. Место проведения контрольного мероприятия с заполнением проверочного 

листа и (или) используемые юридическим лицом, индивидуальным 

предпринимателем, гражданином производственные объекты: 

_______________________________________________________________________ 

  

7. Должность, фамилия и инициалы должностного лица, проводящего контрольное 

мероприятие и заполняющего проверочный лист 

___________________________________________________________________ 

8. Перечень вопросов, отражающих содержание обязательных требований, ответы 

на которые однозначно свидетельствуют о соблюдении или несоблюдении 

контролируемым лицом обязательных требований: 
 

№ 

п/п 

Список контрольных вопросов, 

отражающих содержание 

обязательных требований, 

ответы на которые 

свидетельствует о соблюдении 

или несоблюдении 

контролируемым лицом 

обязательных требований 

Реквизиты 

нормативных 

правовых актов 

с указанием их 

структурных 

единиц, 

которыми 

установлены 

обязательные 

требования 

Ответы на 

контрольные вопросы 

Примечание 

(подлежит 

обязательному 

заполнению в 

случае 

заполнения 

графы 

«неприменимо») 

да нет неприменимо 

1 

Объекты дорожного сервиса 

оборудованы стоянками и 

местами остановки транспортных 

средств, а также подъездами, 

съездами и примыканиями в 

целях обеспечения доступа к ним 

с автомобильной дороги общего 

пользования местного значения 

(далее – местная автомобильная 

дорога) 

Часть 6 статьи 

22 Федерального 

закона от 

08.11.2007 

№ 257-ФЗ «Об 

автомобильных 

дорогах и о 

дорожной 

деятельности в 

Российской 

Федерации и о 

внесении 

изменений в 

отдельные 

законодательные 

акты Российской 

Федерации» 

    



(далее – 

Федеральный 

закон № 257-ФЗ) 

2 

Внесена плата за оказание услуг 

присоединения объектов 

дорожного сервиса к местной 

автомобильной дороге на 

основании заключаемого с 

владельцем местной 

автомобильной дороги договора о 

присоединении объекта 

дорожного сервиса к местной 

автомобильной дороге 

Часть 7 и 9 

статьи 22 

Федерального 

закона № 257-ФЗ 

    

3 

Соблюдается ли запрет на 

осуществление в границах полосы 

отвода местной автомобильной 

дороги следующих действий: 

Часть 3 статьи 

25 Федерального 

закона № 257-ФЗ 

    

3.1 

на выполнение работ, не 

связанных со строительством, с 

реконструкцией, капитальным 

ремонтом, ремонтом и 

содержанием местной 

автомобильной дороги, а также с 

размещением объектов дорожного 

сервиса 

Часть 3 статьи 

25 Федерального 

закона № 257-ФЗ 

    

3.2 

на размещение зданий, строений, 

сооружений и других объектов, не 

предназначенных для 

обслуживания местной 

автомобильной дороги, ее 

строительства, реконструкции, 

капитального ремонта, ремонта и 

содержания и не относящихся к 

объектам дорожного сервиса 

Часть 3 статьи 

25 Федерального 

закона № 257-ФЗ 

    

3.3 

на распашку земельных участков, 

покос травы, осуществление 

рубок и повреждение лесных 

насаждений и иных многолетних 

насаждений, снятие дерна и 

выемка грунта, за исключением 

работ по содержанию полосы 

отвода местной автомобильной 

дороги или ремонту местной 

автомобильной дороги, ее 

участков 

Часть 3 статьи 

25 Федерального 

закона № 257-ФЗ 

    

3.4 

на выпас животных, а также их 

прогон через местную 

автомобильную дорогу вне 

специально установленных мест, 

согласованных с владельцем 

местной автомобильной дороги 

Часть 3 статьи 

25 Федерального 

закона № 257-ФЗ 

    

3.5 

на установку рекламных 

конструкций, не 

соответствующих требованиям 

технических регламентов и (или) 

нормативным правовым актам о 

безопасности дорожного 

движения 

Часть 3 статьи 

25 Федерального 

закона № 257-ФЗ 

    

3.6 

на установку информационных 

щитов и указателей, не имеющих 

отношения к обеспечению 

Часть 3 

статьи 25  

Федерального 

    



безопасности дорожного 

движения или осуществлению 

дорожной деятельности 

закона № 257-ФЗ 

4 

Лицом, в интересах которого 

установлен сервитут в отношении 

земельного участка в границах 

полосы отвода местной 

автомобильной дороги, 

выполняется обязанность по 

приведению такого земельного 

участка в состояние, пригодное 

для его использования в 

соответствии с разрешенным 

использованием, после 

прекращения действия указанного 

сервитута 

Часть 4.11 

статьи 25 

Федерального 

закона № 257-ФЗ 

    

6 

Прокладка, перенос, 

переустройство, эксплуатация 

инженерных коммуникаций в 

границах полос отвода и 

придорожных полос 

автомобильных дорог 

осуществляется  

в соответствии с техническими 

требованиями и условиями, 

установленными договором 

между владельцами 

автомобильных дорог и 

инженерных коммуникаций 

Часть 2 

статьи 19  

Федерального 

закона № 257-ФЗ 

    

7 

Органом местного 

самоуправления выдано 

разрешение на строительство в 

случае прокладки, переноса, 

переустройства инженерных 

коммуникаций в границах 

придорожных полос 

автомобильной дороги 

Часть 5 

статьи 19  

Федерального 

закона № 257-ФЗ 

    

8 

Размещение объектов дорожного 

сервиса в границах полосы отвода 

автомобильной дороги 

осуществляется  

в соответствии с документацией 

по планировке территории и 

требованиями технических 

регламентов 

Часть 1 

статьи 22  

Федерального 

закона № 257-ФЗ 

    

9 

Объекты дорожного сервиса не 

ухудшают  видимость на 

автомобильной дороге,  другие 

условия безопасности дорожного 

движения, а также условия 

использования  

и содержания автомобильной 

дороги и расположенных на ней 

сооружений и иных объектов 

Часть 3 

статьи 22  

Федерального 

закона № 257-ФЗ 

    

10 

При строительстве, 

реконструкции объектов 

дорожного сервиса, размещаемых 

в границах полосы отвода 

автомобильной дороги местного 

значения,  органом местного 

самоуправления выдано 

разрешение на строительство 

Часть 4 

статьи 22  

Федерального 

закона № 257-ФЗ 

    

11 
Объекты дорожного сервиса 

оборудованы  стоянками и 

Часть 6 

статьи 22  

    



местами остановки транспортных 

средств, а также подъездами, 

съездами и примыканиями в 

целях обеспечения доступа к ним 

с автомобильной дороги 

Федерального 

закона № 257-ФЗ 

12 

В границах полос отвода 

автомобильной дороги 

осуществляется выполнение 

работ, не связанных со 

строительством с реконструкцией, 

капитальным ремонтом, ремонтом 

и содержанием автомобильной 

дороги, а также с размещением 

объектов дорожного сервиса 

Часть 3 

статьи 25  

Федерального 

закона № 257-ФЗ 

    

13 

В границах полос отвода 

автомобильной дороги 

размещены здания, строения, 

сооружения и другие объекты, не 

предназначенные для 

обслуживания автомобильной 

дороги, ее строительства, 

реконструкции, капитального 

ремонта, ремонта и содержания и 

не относящиеся к объектам 

дорожного сервиса 

Часть 3 

статьи 25  

Федерального 

закона № 257-ФЗ 

    

14 

В границах полос отвода 

автомобильной дороги 

производится распашка 

земельных участков, покос травы, 

осуществление рубок и 

повреждение лесных насаждений 

и иных многолетних насаждений, 

снятие дерна и выемка грунта, за 

исключением работ по 

содержанию полосы отвода 

автомобильной дороги или 

ремонту автомобильной дороги, 

ее участков 

Часть  

 статьи 25  

Федерального 

закона № 257-ФЗ 

    

15 

Владельцем автомобильной 

дороги согласовано в письменной 

форме строительство, 

реконструкция в границах 

придорожных полос 

автомобильной дороги объектов 

капитального строительства, 

объектов, предназначенных для 

осуществления дорожной 

деятельности, объектов 

дорожного сервиса, установка 

рекламных конструкций, 

информационных щитов и 

указателей 

Часть 8 

статьи 26  

Федерального 

закона № 257-ФЗ 

    

16 

Прокладка, перенос или 

переустройство инженерных 

коммуникаций, их эксплуатация в 

границах полосы отвода 

автомобильной дороги 

осуществляется на основании 

договора, заключаемого 

владельцами таких инженерных 

коммуникаций с владельцем 

автомобильной дороги 

Часть 2 

статьи 19  

Федерального 

закона № 257-ФЗ 

    

17 
Прокладка, перенос, 

переустройство, эксплуатация 

Часть 2 

статьи 19  

    



инженерных коммуникаций в 

границах полос отвода и 

придорожных полос 

автомобильных дорог 

осуществляется в соответствии с 

техническими требованиями и 

условиями, установленными 

договором между владельцами 

автомобильных дорог и 

инженерных коммуникаций 

Федерального 

закона № 257-ФЗ 

18 

Органом местного 

самоуправления выдано 

разрешение на строительство в 

случае прокладки, переноса, 

переустройства инженерных 

коммуникаций в границах 

придорожных полос 

автомобильной дороги 

Часть 5 

статьи 19  

Федерального 

закона № 257-ФЗ 

    

19 

Размещение объектов дорожного 

сервиса в границах полосы отвода 

автомобильной дороги 

осуществляется в соответствии с 

документацией по планировке 

территории и требованиями 

технических регламентов 

Часть 1 

статьи 22  

Федерального 

закона № 257-ФЗ 

    

20 

Объекты дорожного сервиса не 

ухудшают видимость на 

автомобильной дороге,  другие 

условия безопасности дорожного 

движения, а также условия 

использования и содержания 

автомобильной дороги и 

расположенных на ней 

сооружений и иных объектов 

Часть 3 

 статьи 22  

Федерального 

закона № 257-ФЗ 

    

21 

При строительстве, 

реконструкции объектов 

дорожного сервиса, размещаемых 

в границах полосы отвода 

автомобильной дороги местного 

значения, органом местного 

самоуправления выдано 

разрешение на строительство 

Часть 4 

 статьи 22  

Федерального 

закона № 257-ФЗ 

    

22 

Объекты дорожного сервиса 

оборудованы  стоянками и 

местами остановки транспортных 

средств, а также подъездами, 

съездами и примыканиями в 

целях обеспечения доступа к ним 

с автомобильной дороги 

Часть 6 

 статьи 22  

Федерального 

закона № 257-ФЗ 

    

23 

В границах полос отвода 

автомобильной дороги 

осуществляется выполнение 

работ, не связанных со 

строительством с реконструкцией, 

капитальным ремонтом, ремонтом 

и содержанием автомобильной 

дороги, а также с размещением 

объектов дорожного сервиса 

Часть 3 

 статьи 25  

Федерального 

закона № 257-ФЗ 

    

24 

В границах полос отвода 

автомобильной дороги 

размещены здания, строения, 

сооружения и другие объекты, не 

предназначенные для 

обслуживания автомобильной 

Часть 3 

 статьи 25  

Федерального 

закона № 257-ФЗ 

    



дороги, ее строительства, 

реконструкции, капитального 

ремонта, ремонта и содержания и 

не относящиеся к объектам 

дорожного сервиса 

25 

В границах полос отвода 

автомобильной дороги 

производится распашка 

земельных участков, покос травы, 

осуществление рубок и 

повреждение лесных насаждений 

и иных многолетних насаждений, 

снятие дерна и выемка грунта, за 

исключением работ по 

содержанию полосы отвода 

автомобильной дороги или 

ремонту автомобильной дороги, 

ее участков 

Часть 3 

 статьи 25  

Федерального 

закона № 257-ФЗ 

    

26 

Владельцем автомобильной 

дороги согласовано в письменной 

форме строительство, 

реконструкция в границах 

придорожных полос 

автомобильной дороги объектов 

капитального строительства, 

объектов, предназначенных для 

осуществления дорожной 

деятельности, объектов 

дорожного сервиса, установка 

рекламных конструкций, 

информационных щитов и 

указателей 

Часть 8 

 статьи 26  

Федерального 

закона № 257-ФЗ 

    

 

 

«___» _____________ 20_____ г. 
(указывается дата заполнения проверочного листа) 

  

  

Подписи лица (лиц), проводящего (проводящих) проверку: 

Должность ____________________________________ /Ф.И.О. 

Должность ____________________________________ /Ф.И.О. 

  

С проверочным листом ознакомлен(а): 

___________________________________________________________________ 

(фамилия, имя, отчество (в случае, если имеется), должность руководителя, 

иного должностного лица или уполномоченного представителя юридического 

лица, индивидуального предпринимателя, его уполномоченного представителя) 

  

«___» ____________________ 20__ г. ________________________________ 

                                                                                      (подпись) 

Отметка об отказе ознакомления с проверочным листом: 

_______________________________________________________________ 

(фамилия, имя, отчество (в случае, если имеется), уполномоченного 

должностного лица (лиц), проводящего проверку) 

  

«___» ____________________ 20__ г. ________________________________ 

                                                                                   (подпись) 

Копию проверочного листа получил(а): 

___________________________________________________________________ 

(фамилия, имя, отчество (в случае, если имеется), должность руководителя, 

иного должностного лица или уполномоченного представителя юридического 

лица, индивидуального предпринимателя, его уполномоченного представителя) 



«___» ____________________ 20__ г. _____________________________ 

                                                                                   (подпись) 

Отметка об отказе получения проверочного листа: 

___________________________________________________________________ 

(фамилия, имя, отчество (в случае, если имеется), уполномоченного 

должностного лица (лиц), проводящего проверку) 

  

«___» ____________________ 20__ г. _____________________________ 

                                                                                  (подпись) 

 

 

 

 

  



УТВЕРЖДЕН 

постановлением администрации 

Приморского муниципального округа 

Архангельской области  

от 25.08.2025 № 2564 

 

QR-код 

На документы, оформляемые 

контрольным органом, наносится 

QR-код, сформированный единым 

реестром, обеспечивающий переход 

на страницу в информационно-

телекоммуникационной сети 

"Интернет", содержащую запись 

единого реестра о профилактическом 

мероприятии, контрольном 

мероприятии в едином реестре, в 

рамках которого составлен документ. 

При использовании для просмотра 

информации QR-кода сведения 

отображаются без ограничений 

доступа к ним. 

  

Проверочный лист (список контрольных вопросов), используемый при 

проведении контрольных (надзорных) мероприятий по муниципальному 

контролю в сфере благоустройства на территории Приморского 

муниципального округа Архангельской области 

 

Настоящий проверочный лист (список контрольных вопросов) используется 

администрацией Приморского муниципального округа Архангельской области в 

лице органов местной администрации: управлением по инфраструктурному 

развитию и муниципальному хозяйству, Беломорским территориальным 

управлением, Лисестровским территориальным управлением, Уемским 

территориальным управлением, Талажским территориальным отделом при 

проведении контрольных (надзорных) мероприятий при осуществлении 

муниципального контроля в сфере благоустройства на территории Приморского 

муниципального округа Архангельской области. 

 

1. Вид контрольного мероприятия:  __________________________________   

  (инспекционный визит/рейдовый 

осмотр/ 

выездная проверка/ наблюдение за 

соблюдением обязательных 

требований/ выездное обследование) 

  

2. Реквизиты решения контрольного органа о проведении контрольного 

мероприятия 

_______________________________________________________________________ 

  

(номер, дата решения о проведении контрольного мероприятия)   

3. Учётный номер контрольного мероприятия:   



 ______________________________________________________________________   
(учётный номер контрольного мероприятия и дата его присвоения в едином реестре контрольных 

мероприятий)   

4. Объект муниципального контроля, в отношении которого проводится 

контрольное мероприятие: 

_______________________________________________________________________ 

5. Фамилия, имя и отчество (при наличии) гражданина или индивидуального 

предпринимателя, наименование юридического лица, являющихся 

контролируемыми лицами: 

  

 ______________________________________________________________________   
(для граждан и индивидуальных предпринимателей – идентификационный номер налогоплательщика и 

(или) основной государственный регистрационный номер индивидуального предпринимателя, адрес 

регистрации гражданина или индивидуального предпринимателя, 

для юридических лиц – идентификационный номер налогоплательщика и (или) основной государственный 

регистрационный номер, адрес юридического лица (его филиалов, представительств, обособленных 

структурных подразделений) 

  

6. Место проведения контрольного мероприятия с заполнением проверочного 

листа и (или) используемые юридическим лицом, индивидуальным 

предпринимателем, гражданином производственные объекты: 

___________________________________________________________________ 

  

7. Должность, фамилия и инициалы должностного лица, проводящего контрольное 

мероприятие и заполняющего проверочный лист 

___________________________________________________________________ 

8. Перечень вопросов, отражающих содержание обязательных требований, ответы 

на которые однозначно свидетельствуют о соблюдении или несоблюдении 

контролируемым лицом обязательных требований: 

 

 

№ п/п 

Список контрольных 

вопросов, отражающих 

содержание 

обязательных 

требований, ответы на 

которые 

свидетельствует о 

соблюдении или 

несоблюдении 

контролируемым 

лицом обязательных 

требований 

Реквизиты 

нормативных 

правовых актов с 

указанием их 

структурных 

единиц, которыми 

установлены 

обязательные 

требования 

Ответы на контрольные 

вопросы 

Примечание 

(подлежит 

обязательному 

заполнению в 

случае 

заполнения 

графы 

«неприменимо») 

да нет неприменимо 

1. Контрольные вопросы применительно к содержанию прилегающих территорий 

1.1 

Очищается ли 

контролируемым лицом 

прилегающая 

территория от мусора и 

иных отходов 

производства и 

потребления, опавшей 

листвы, сухой 

травянистой 

растительности, сорной 

растительности, коры 

деревьев, порубочных 

остатков деревьев и 

кустарников? 

 

ст. 37 Правил 

благосутройства 

Приморского 

муниципального 

округа 

Архангельской 

области 

 

    



1.2 

Очищается ли 

контролируемым лицом 

прилегающая 

территория, за 

исключением цветников 

и газонов, от снега и 

наледи для обеспечения 

свободного и 

безопасного прохода 

граждан? 

 

ст. 28 п. 5 Правил 

благосутройства 

Приморского 

муниципального 

округа 

Архангельской 

области 

    

1.3 

Осуществляются ли 

контролируемым лицом 

на прилегающей 

территории покос травы 

и обрезка поросли? 

 

ст. 37 п. 2 Правил 

благосутройства 

Приморского 

муниципального 

округа 

Архангельской 

области 

 

    

2. Контрольные вопросы применительно к иным территориям, элементам и объектам благоустройства 

 

2.1 

Установлены ли 

контролируемым лицом 

ограждения, 

препятствующие 

свободному доступу 

маломобильных групп 

населения к объектам 

образования, 

здравоохранения, 

культуры, физической 

культуры и спорта, 

социального 

обслуживания 

населения? 

ст. 4, 

ст. 6 п 5, 

ст. 11 п 7, 

ст. 16, п. 5 Правил 

благосутройства 

Приморского 

муниципального 

округа 

Архангельской 

области 

    

2.2 

Обеспечено ли 

контролируемым лицом 

надлежащее содержание 

фасада 

соответствующего 

здания, строения, 

сооружения (окраска 

поверхности фасада, 

отсутствие на фасаде 

пятен, надписей и 

поврежденных мест)? 

ст. 18 Правил 

благосутройства 

Приморского 

муниципального 

округа 

Архангельской 

области 

    

2.3 

Повреждены ли 

(уничтожены ли) 

контролируемым лицом 

специальные знаки, 

надписи, содержащие 

информацию, 

необходимую для 

эксплуатации 

инженерных 

сооружений? 

ст. 23 Правил 

благосутройства 

Приморского 

муниципального 

округа 

Архангельской 

области 

    

2.4 

Осуществлены ли 

контролируемым лицом 

земляные работы без 

разрешения на их 

осуществление? 

ст. 31 Правил 

благосутройства 

Приморского 

муниципального 

округа 

Архангельской 

области 

    

2.5 Созданы ли ст. 32 Правил     



контролируемым лицом 

при осуществлении 

земляных работ 

препятствия для 

свободного прохода к 

зданиям и входам в них, 

а также для свободных 

въездов во дворы, 

обеспечения 

безопасности пешеходов 

и безопасного 

пешеходного движения, 

включая инвалидов и 

другие маломобильные 

группы населения? 

благосутройства 

Приморского 

муниципального 

округа 

Архангельской 

области 

2.6 

Направлено ли в 

администрацию 

уведомление о 

проведении земляных 

работ в результате 

аварий? 

ст. 31 

благосутройства 

Приморского 

муниципального 

округа 

Архангельской 

области 

    

2.7 

Допущено ли 

контролируемым лицом 

удаление (снос) деревьев 

и (или) кустарников 

без порубочного билета? 

ст. 36 Правил 

благосутройства 

Приморского 

муниципального 

округа 

Архангельской 

области 

    

2.8 

Осуществлены ли 

контролируемым лицом 

удаление (снос) деревьев 

и (или) кустарников с 

нарушением срока, 

установленного 

порубочным билетом? 

ст. 36 Правил 

благосутройства 

Приморского 

муниципального 

округа 

Архангельской 

области 

    

2.9 

Осуществлена ли 

контролируемым лицом 

очистка от снега, наледи 

и сосулек кровли здания 

(сооружения), в 

отношении которого 

контролируемое лиц 

несёт соответствующую 

обязанность в 

соответствии с 

законодательством? 

ст. 37 Правил 

благосутройства 

Приморского 

муниципального 

округа 

Архангельской 

области 

    

2.10 

Допущены ли 

контролируемым лицом 

вывоз или выгрузка 

бытового, строительного 

мусора, грунта, 

промышленных отходов 

и сточных вод из 

выгребных ям в места, 

не отведенные для этой 

цели администрацией и 

не согласованные с 

органами санитарно-

эпидемиологического 

надзора и органом по 

охране окружающей 

среды? 

ст. 13 Правил 

благосутройства 

Приморского 

муниципального 

округа 

Архангельской 

области 

    

2.11 Допущены ли ст. 13 Правил     



контролируемым лицом 

сброс в водоем бытовых, 

производственных 

отходов или загрязнение 

прилегающей к водоему 

территории? 

благосутройства 

Приморского 

муниципального 

округа 

Архангельской 

области 

2.12 

Производилась ли 

контролируемым лицом 

расклейка афиш, 

объявлений на фасадах 

зданий, столбах, 

деревьях, остановочных 

павильонах и других 

объектах внешнего 

благоустройства, не 

предназначенных для 

этой цели? 

 

ст. 18 Правил 

благосутройства 

Приморского 

муниципального 

округа 

Архангельской 

области 

    

2.13 

Проведено ли 

контролируемым лицом, 

осуществляющим 

прокладку, 

переустройство, ремонт 

и содержание подземных 

коммуникаций на 

территориях общего 

пользования, ограждение 

участка осуществления 

работ, котлована, ямы, 

траншеи и канавы во 

избежание доступа 

посторонних лиц? 

ст. 32 Правил 

благосутройства 

Приморского 

муниципального 

округа 

Архангельской 

области 

    

2.14 

Осуществлено ли 

контролируемым лицом, 

осуществляющим 

прокладку, 

переустройство, ремонт 

и содержание подземных 

коммуникаций на 

территориях общего 

пользования, 

восстановление 

нарушенных элементов 

благоустройства на 

территории 

непосредственного 

осуществления 

земляных работ, 

территории, 

используемой для 

перемещения техники в 

месте осуществления 

работ, а также на 

территории 

складирования грунта и 

строительных 

материалов? 

ст. 33 Правил 

благосутройства 

Приморского 

муниципального 

округа 

Архангельской 

области 

    

Пояснения и дополнения по вопросам, содержащимся в перечне: 

___________________________________________________________________ 

  

«___» _____________ 20_____ г. 

(указывается дата заполнения проверочного листа) 

  

  



Подписи лица (лиц), проводящего (проводящих) проверку: 

Должность ____________________________________ /Ф.И.О. 

Должность ____________________________________ /Ф.И.О. 

  

С проверочным листом ознакомлен(а): 

___________________________________________________________________ 

(фамилия, имя, отчество (в случае, если имеется), должность руководителя, 

иного должностного лица или уполномоченного представителя юридического 

лица, индивидуального предпринимателя, его уполномоченного представителя) 

  

«___» ____________________ 20__ г. ________________________________ 

                                                                                          (подпись) 

Отметка об отказе ознакомления с проверочным листом: 

_______________________________________________________________ 

(фамилия, имя, отчество (в случае, если имеется), уполномоченного 

должностного лица (лиц), проводящего проверку) 

  

«___» ____________________ 20__ г. ________________________________ 

                                                                                    (подпись) 

Копию проверочного листа получил(а): 

___________________________________________________________________ 

(фамилия, имя, отчество (в случае, если имеется), должность руководителя, 

иного должностного лица или уполномоченного представителя юридического 

лица, индивидуального предпринимателя, его уполномоченного представителя) 

«___» ____________________ 20__ г. _____________________________ 

                                                                                  (подпись) 

Отметка об отказе получения проверочного листа: 

___________________________________________________________________ 

(фамилия, имя, отчество (в случае, если имеется), уполномоченного 

должностного лица (лиц), проводящего проверку) 

  

«___» ____________________ 20__ г. _____________________________ 

                                                                                    (подпись) 

 

 


